Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

INDICAÇÃO Nº      /2024

Indico à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a Senhora Governadora do

Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário Estadual de Recursos Hídricos

e Saneamento, José Almir Cirilo, ao Senhor Presidente da COMPESA, Alex Machado

Campos, e ao gerente da Regional, Dênis Mendes, solicitando implantação de rede de

abastecimento de água nas comunidades do 4º Distrito da cidade de Caruaru, que comporta

Sítio Capim, Xicuru, Lajedo Cedro, Jiquiri e comunidade do Xique-xique.

JUSTIFICATIVA

Considerando a Lei Federal de nº 11.445/2017, que estabelece diretrizes nacionais

para o saneamento básico e altera as legislações anteriores da mesma temática;

Considerando que é de responsabilidade do poder público promover sistemas de

saneamento que, para efeitos dessa norma, entende-se o conjunto de serviços, infraestrutura

e instalações operacionais de abastecimento de água potável, necessárias ao abastecimento

público;

Considerando que a localidade mencionada não goza desse serviço, sendo esta área

ocupada por grande número de moradores/famílias e;

 Considerando, ainda, a necessidade de fornecimento de Água encanada, ao passo

que ofertar saneamento e galerias de escoamento de águas pluviais

Esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas para esta Indicação.

Sala das Reuniões, 6 de fevereiro de 2024.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2024-02-06T06:00:14-0300
	Vereador Bruno Lambreta